UBND HUYỆN TAM NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

PHÚ ĐỨC
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       / PA-THCSPĐ                                                         Tam Nông, ngày     tháng 10 năm 2024

PHƯƠNG ÁN

Phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai trong trường học

năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 423/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Tam Nông về việc ban hành Phương án phòng, chống, ứng phó

với bão, áp thấp nhiệt đới và lũ lớn năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Nông.

  Căn cứ Hướng dẫn số 196/HD-THCSPĐ ngày 21 tháng 8 năm 2024 của trường

THCS Phú Đức về Hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025;

  Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-THCSPĐ ngày 20 tháng 9 năm 2024 của trường

THCS Phú Đức về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ tình hình thực tế các năm. Trường THCS Phú Đức xây dựng phương án

phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai trong trường học năm học 2024 - 2025 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm hạn chế tối thiểu thiệt hại về người và tài sản do sét đánh; giông, lốc;

lụt bão và hiểm họa thiên tai gây ra.

- Nâng cao nhận thức của mọi người, trang bị kiến thức cơ bản cho học sinh tự

biết cách phòng tránh thiên tai như sét đánh, dông lốc, lụt bão, đặc biệt là không để

đuối nước khi đến trường cũng như ở nhà.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 - Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống đuối nước, giông lốc, sét đánh,

bão lụt và giảm nhẹ thiên tai; phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên của

ban. Trong đó đồng chí Hiệu trưởng làm trưởng ban, đồng chí phó hiệu trưởng làm phó

ban và một số các đồng chí đại diện cho Công Đoàn, TPT Đội, y tế học đường và một

số đồng chí giáo viên, nhân viên thực hiện công tác phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên

tai theo hướng 4 tại chỗ chi tiết, cụ thể sát với tình hình thực tế, phù hợp với đặc điểm

của nhà trường.

- Huy động mọi nguồn lực, tập trung lực lượng, trang thiết bị thiết yếu để giải

quyết những tình huống đột xuất về thiên tai, bão lũ và các vấn đề khác xảy ra của nhà

trường.

2

- Chủ động nắm thông tin, tình hình thiên tai, phối hợp với các cơ quan triển

khai lực lượng kịp thời cứu hộ giúp đỡ nhân dân.

- Tích cực tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền về cơ chế và nguồn lực

hỗ trợ nhà trường thực hiện các hoạt động phòng, chống thiên tai, giông lốc; ủng hộ

các gia đình bị thiệt hại do thiên tai.

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát động cán bộ, giáo viên, học sinh đề

xuất ý tưởng, giải pháp về phòng, chống giông lốc, sét đánh, phòng chống đuối nước

trong mùa lũ.

- Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên, học sinh trong việc tham gia phòng,

chống và giảm nhẹ thiên tai, giông lốc, sét đánh.

- Trong những buổi họp, lãnh đạo nhà trường đã triển khai đến cán bộ, giáo

viên những diễn biến phức tạp của thời tiết, khí hậu trên thế giới, trong nước và ở địa

phương. Yêu cầu các giáo viên chủ nhiệm lớp tuyên truyền, nhắc nhở học sinh ý thức

về tình hình thiên tai địa phương và tinh thần nêu cao cảnh giác, phòng, chống các

loại thiên tai. Công tác tuyên truyền được nhà trường thực hiện thường xuyên thông

qua các tiết chào cờ đầu tuần, các tiết sinh hoạt lớp, các buổi ngoại khóa,…

- Chủ động triển khai các phương án sơ tán học sinh và cán bộ giáo viên khỏi

vùng có nguy cơ xảy ra giông, lốc, sét, ngập lụt... đảm bảo an toàn về người và tài sản

ra khỏi khu vực nguy hiểm.

- Nhà trường chủ động tuyên truyền tới toàn thể CBQL-GV-NV và học sinh về

những tác hại do giông lốc, sét, bão lũ gây ra nhằm chủ động phòng tránh, giảm thiểu

thiệt hại về người và tài sản...

III. PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN

1. Phương án 1: Kiểm tra, sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường trước mùa

mưa lũ

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ: Kềm, thép, cọc rào, rựa, đinh, búa, ni lon, dây chì,

dây kẽm, dây dù và các phương tiện vận chuyển.

        - Kiểm tra, khóa cửa, dùng dây chì buộc tất cả cửa sổ, cửa cái của các phòng học,

phòng làm việc, phòng chức năng khi có mưa to, gió lớn, giông lốc, bão lũ xảy ra.

        - Đốn, tỉa những cành cây cao giảm bớt gãy đỗ do giông bão gây ra.

        - Bao phủ bằng ni lon những máy móc phương tiện kỹ thuật khác không để nước

mưa làm hư hỏng mạch điện: máy tính, tivi, phương tiện nghe nhìn khác, tập trung hồ

sơ sổ sách đến địa điểm an toàn, cao ráo.

3

- Sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất, vật tư phục vụ công tác phòng chống giông,

lốc, sét,… nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng của học sinh, cán bộ giáo

viên, nhân viên, cơ sở vật chất, thiết bị của nhà trường.

- Sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị trong các phòng học, phòng chức năng đảm

bảo độ chắc chắn (tủ đựng hồ sơ, bàn ghế, cửa các phòng học,…).

- Tham mưu với địa phương để tăng cường cơ sở vật chất theo hướng bền chắc,

xây dựng kiên cố, sắp xếp hệ thống phòng học, phòng chức năng hợp lý.

2. Phương án 2: Trang bị, mua sắm các vật tư, vật liệu phòng chống lụt bão

- Mua sắm đầy đủ các loại vật tư: dây buộc, ni lông, bao bì, đinh, nẹp gỗ, đèn

pin, đèn cầy, dụng cụ chiếu sáng,... để chủ động trong việc phòng chống giông, lốc,

sét đánh.

- Dự trữ các vật liệu nặng (cát, đá, gạch) để chèn chống xô lắc. Dùng bao cát để

đè các mái nhà tránh tốc mái trong trường hợp giông, lốc xoáy, gió giật mạnh,…

- Chuẩn bị đầy đủ, thường xuyên kiểm tra các phương tiện, dụng cụ để bảo đảm

sử dụng tốt khi cần.

- Trang bị tối thiểu các thiết bị dụng cụ y tế, túi thuốc cấp cứu, cáng thương, áo

phao, các vật nổi...

 3. Phương án 3: Thành lập ban phòng chống chống lụt bão giảm nhẹ thiên

tai đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên

- Các bộ phận, thành viên tuỳ theo chức trách chủ động xây dựng kế hoạch phù

hợp để hoàn thành nhiệm vụ bảo toàn tài sản, tính mạng học sinh, cán bộ giáo viên

toàn trường.

- Nhà trường chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, ban Phòng chống

lụt bão - tìm kiếm cứu nạn, ban đại diện cha mẹ học sinh trường để phối hợp thực

hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, sét, giông, lốc, đuối nước,… xảy ra.

- Đảm bảo an toàn tính mạng: Tuyệt đối không cho giáo viên và học sinh tự

động đi về khi có bão lũ, giông lốc, sấm sét.

- Yêu cầu phụ huynh có bản cam kết với nhà trường trong việc đưa đón học sinh

trong những ngày giông lốc, nước lũ lên cao, kê khai số máy điện thoại các gia đình

học sinh để tiện liên lạc.

* Phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong ban phòng chống lụt

bão

+ BGH: Giám sát việc thực hiện kế hoạch phân công của các thành viên; Trực

tiếp chỉ đạo giáo viên, nhân viên nhà trường về công tác phòng chống bão lũ, an toàn

trường học.

4

 + Đ/c Huỳnh Tấn Cường: Trực tiếp chỉ đạo các thành viên trong việc đưa đón

học sinh khi có bão lũ xảy ra.

          + Đ/c Hồ Thành Nhân:  Phụ trách công tác chằng néo các phòng dãy học,

phòng chức năng, dãy nhà tập thể chưa kiên cố và đôn đốc nhắc nhở đóng mở cửa các

phòng làm việc phòng chức năng an toàn, không để tổn thất, hư hỏng nặng. Trực

xuyên suốt 24/24 ở trường trong mùa bão lũ và đảm bảo an toàn tài sản nhà trường

trong suốt thời gian mùa mưa bão lũ.

+ Đ/c Nguyễn Trần Đăng Khoa, đ/c Nguyễn Quốc Sự và đ/c Nguyễn Văn Đại:

Trực tiếp nắm bắt tình hình học sinh qua sông, qua đò chưa an toàn, tham mưu BGH

báo cáo cấp trên chủ động phương tiện đưa rước học sinh. Đôn đốc nhắc nhở học sinh

đóng mở cửa phòng học an toàn không để hư hao.

     + Đ/c Lý Su Rốp: Chuẩn bị các loại thuốc phòng ngừa các dịch bệnh có thể xảy

ra, các dụng cụ sơ, cấp cứu khi có tai nạn, kịp thời cấp cứu các nạn nhân bị đuối nước,

té ngã,... Thường xuyên tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh để phòng ngừa đuối nước và dịch bệnh xảy ra trong mùa mưa lũ. Phối hợp với

trạm y tế xã và trung tâm y tế huyện trong việc phòng ngừa dịch bệnh trước, trong và

sau lũ.

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp: Có trách nhiệm liên lạc với phụ huynh học sinh lớp

chủ nhiệm đưa đón học sinh của lớp mình khi có mưa bão xảy ra nhất là các em học

sinh phải đi qua sông, qua đò và báo cáo kịp thời phụ huynh học sinh chưa đến trường

hàng ngày trong mùa bão lũ.

4. Phương án 4: Tuyên truyền phòng chống giông, lốc, sét, phòng chống bão

lũ

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, tuyên truyền, giáo dục ý thức cảnh giác, thường

trực về công tác phòng chống thiên tai cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học

sinh.

- Tuyên truyền phòng công tác phòng chống giông, lốc, sét đánh, các văn bản

chỉ thị liên quan, chống tư tưởng chủ quan coi nhẹ hoặc thờ ơ trong công việc. Học

tập nghiệp vụ, cách sử dụng các phương tiện phòng chống thiên tai (Cứu người bị sét

đánh, …), các công việc cần làm khi dông lốc xảy ra.

- Thường xuyên có ý thức theo dõi tình hình diễn biến thời tiết địa phương để có

những biện pháp phòng chống kịp thời.

5. Phương án 5: Tham mưu với chính quyền địa phương về công tác phòng

chống bão lũ, thiên tai

- Báo cáo kịp thời với ban phòng chống bão lũ cấp trên và xã về tình hình nhà

trường khi có thiên tai xảy ra.

5

  - Báo cáo và tuân thủ sự phối hợp với Ban phòng chống lụt bão, hiểm họa thiên

tai địa phương để giữ gìn an toàn về tính mạng giáo viên, học sinh, tài sản của nhà

truờng.

  - Nhận thông tin chỉ đạo của ban phòng chống lũ bão cấp trên và vận dụng hợp

lý phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

IV. BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẬU QUẢ SAU LỤT BÃO, THIÊN TAI

- Chỉ đạo học sinh toàn trường tham gia tổng vệ sinh khuôn viên, phòng học,

phòng làm việc, sân trường.

- Giải phóng các cành cây, lá đổ, sình bùn.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường và tổng vệ sinh sau lũ bão

- Phối hợp với trạm y tế phun xịt hóa chất tiêu độc khử khuẩn để phòng tránh

các dịch bệnh.

- Thường xuyên tuyên truyền giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh giữ gìn

vệ sinh cá nhân và chủ động phòng dịch bệnh, ổn định nhanh nề nếp học tập học sinh

sau bão, lũ.

V. TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH

1. Tình huống 1

- Khi mưa lớn, gió to khả năng gây đập cửa các phòng học và các phòng chức

năng, nước tạt vào phòng.

- Hoặc mưa lớn nước tạt vào ngập phòng làm ướt các dụng cụ trong phòng nhất

là phòng thư viện, thiết bị và phòng máy.

* Cách xử lý

- GV nam, kịp thời cột lại cửa tránh bị tốc mái.

 - GV và nhân viên nữ kịp thời chuyển sách, thiết bị và các tài liệu quan trọng

đến vị trí khô ráo và đậy kín bằng ni lông.

2. Tình huống 2

- Đang trong giờ học nhưng có mưa to, gió lớn, làm học sinh hoảng sợ, gây nên

lộn xộn trong lớp học.

* Cách xử lý

GVBM yêu cầu học sinh bình tỉnh, hướng dẫn học sinh trật tự và đưa học sinh

về các phòng học kiên cố theo phân công. GV quản lý học sinh chờ phụ huynh đến

đón mới giao học sinh cho phụ huynh, học sinh nào không có phụ huynh đến đón GV

phải quản lý cho đến em cuối cùng. Trong quá trình chuyển phòng học yêu cầu học

6

sinh phải tuyệt đối tuân thủ theo sự hướng dẫn của GV. Phân công giáo viên phụ trách

các lớp theo tiết dạy.

Trên đây là phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai của trường

THCS Phú Đức năm học 2024 - 2025, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

     Nơi nhận:
       - UBND (p/h) ;

       - Trạm Y tế (p/h);

- HĐSP, học sinh;

- Cổng TTĐT;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Thị Hồng Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T10:01:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Hồng Nhung<nthnhung.thcs.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T10:14:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ ĐỨC<thcsphuduc.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T10:15:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ ĐỨC<thcsphuduc.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T10:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ ĐỨC<thcsphuduc.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!